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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice vlivu alkoholu na dopravní nehodovost.

Aktuálnost tématu vychází z neustále vysokého počtu závažných nehod způsobených pod

vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické části

je poskytnut ucelený náhled na problematiku alkoholu za volantem se zaměřením

na alkohol obecně, jeho účinky na lidský organismus a v neposlední řádě vliv alkoholu

na chování řidiče motorového vozidla. Dále je v této části věnována pozornost metodám

zjišťujícím přítomnost alkoholu v lidském organismu u řidiče motorového vozidla

a legislativě věnující se této problematice.

Na teoretickou část navazuje část výzkumná, která ve svém úvodu popisuje cíle

a hypotézy práce. Rovněž je popsán postup výzkumu a metody získávání dat.

Kvantitativním přístupem byla provedena analýza policejních statistik dopravní

nehodovosti Krajského ředitelství policie Karlovarského kraje. Získaná data jsou

zpracována ve formě tabulek a grafů.

V diskuzi je provedena komparace vybraného časového období a komparace získaných

poznatků se zahraničím. Na základě analýzy statistických dat a SWOT analýzy jsou

navrhnuta opatření ke snížení dopravní nehodovosti v Karlovarském kraji.
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Abstract

This diploma thesis regards the matters of an influence of alcohol on traffic accidents.

Topicality of subject is based on the constantly high number of serious accidents inflicted

by the alcohol or other addictive substances.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part provides with a comprehensive

view on the subject matter of alcohol behind the wheel. Main focus is based on alcohol in

general, its effects on the human body and, last but not least, the influence of alcohol on the

behavior of the motor vehicle driver. Furthermore, an attention is also devoted to the

methods of detecting a presence of alcohol in the human organism and the legislation

incorporating the issue.

The research part describes the goals and hypotheses of the diploma thesis, the research

process and the methods of data collection. The analysis of police accident statistics of the

Regional Directorate of the Police of the Karlovy Vary Region was performed by

quantitative approach. Obtained data are processed in the form of tables and graphs.

Discussion deals with the comparison of the time period and the comparison of the

acquired knowledge with others countries. Based on statistical data analysis and SWOT

analysis are proposed a precaution to reduce the traffic accident rate in the Karlovy Vary

Region.

Keywords

alcohol; road traffic accident; police Czech Republic; per mil; offence; road traffic

accident statistics
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1 ÚVOD

Doprava je od dávné historie až po dnešní dobu součástí lidského života. Plní důležitou

roli při zprostředkování kontaktů napříč kontinenty a spojuje mezi sebou lidi z celé planety.

Doprava, která zpočátku lidem jen umožnila určitým způsobem překonávat vzdálenosti,

se po čase stala hybnou silou společnosti, nevyhnutelností jejího každodenního života

a zpřístupnila člověku svět. Možnosti, které v současnosti světová doprava nabízí

cestujícím i nákladům jsou nepřeberné. Dnešní doprava usiluje o to sladit rychlost,

hospodárnost, bezpečnost a v osobní rovině i pohodlí a kulturu cestování. Usiluje

o plynulost, pravidelnost, hustotu dopravní sítě i uspokojení sezónních nároků. Doprava

je pro nás nepostradatelná, neumíme si už bez ní život představit. Je to opravdu cílevědomá

činnost v prostoru a v čase, kde dopravní prostředek je nástrojem k usnadnění práce a proto

má každý druh dopravy své místo na dopravním trhu.

V dnešní době se k nejvíce využívaným druhům dopravy řadí doprava silniční. Mezi

její základní přednosti se řadí relativní rychlost, operativnost, dostupnost a schopnost

bezproblémově realizovat systém přeprav. Silniční doprava využívá velmi husté sítě

pozemních komunikací, které se budovaly po staletí. Výrobci dopravních prostředků

se pokoušejí vyrobit nejen rychlé, ale i bezpečné, hospodárné, pohodlné a v neposlední řadě

také ekologické dopravní prostředky.

S dopravními prostředky jsou bezesporu spjaty hrozby dopravních nehod. Na vysokém

procentu spáchaných přestupků dopravních nehod i na závažnost jejich následků

ve městech má velký podíl vysoká hustota provozu na pozemních komunikacích. Mezi

nejčastější příčiny dopravních nehod se řadí nepřiměřená rychlost jízdy, nesprávný způsob

jízdy, nedání přednosti v jízdě nebo také nesprávné předjíždění. Požití alkoholických

nápojů nebo jiných omamných látek spadá mezi další velmi vážnou příčinu dopravních

nehod. Řidiči motorových vozidel, kteří před jízdou konzumují alkoholické nápoje,

se stávají nezpůsobilí k provozu na pozemních komunikacích a velice často si neuvědomují

následky svého jednání, že mohou svým chováním ohrozit nejen sebe, ale i ostatní

účastníky provozu na pozemních komunikacích. V důsledku dopravních nehod

způsobených pod vlivem alkoholu každoročně umírají lidé, jiní končí v nemocnicích

s těžkými nebo lehkými zraněními. Za účelem snížení počtu řidičů, kteří konzumovali

alkohol před jízdou a následně usedli za volant, je nutné se zaměřit na zvýšení počtu

policejních kontrol na pozemních komunikacích.
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Tématem diplomové práce je „Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Karlovarském

kraji v komparaci let 2012 – 2016“, pro které jsem se rozhodla zejména z toho důvodu,

že jsem sama řidička a jako zarytý abstinent se o tuto problematiku zajímám.

Tato diplomová práce je členěna na část teoretickou a část výzkumnou. Úvodní

kapitoly teoretické části jsou věnovány alkoholu, účinkům alkoholu na lidský organismus

a alkoholu za volantem. Další kapitoly jsou věnovány metodám zjišťujícím alkohol

v lidském organismu a v závěru teoretické části práce je pozornost věnována dopravním

nehodám a sankcím za přestupky. Výzkumná část se zabývá analýzou policejních statistik

dopravní nehodovosti v Karlovarském kraji v období 2012 - 2016.

Hlavním cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou alkoholu za volantem. Zjistit

a analyzovat podíl alkoholem způsobených nehod na celkové nehodovosti v Karlovarském

kraji za období 2012 - 2016 a na základě SWOT analýzy navrhnout opatření ke snížení

nehodovosti v kraji.

Pro studium vybraného tématu diplomové práce byla použita a využita domácí

i cizojazyčná literatura. K problematice lze najít řadu publikací, které se tématu věnují

komplexně nebo s různými podrobnostmi konkrétněji. Při psaní teoretické části práce

se čerpalo z děl Od návyku k závislostem: toxikomanie: drogy: účinky a terapie

od Christophera Göhlerta a Franka Kühna, Toxikologie od Františka Vorla, Alkohol a drogy

při řízení motorového vozidla a posouzení schopnosti je řídit od Jiřího Švarce. Pro získání

dalších informací byly, kromě odborné literatury, využity i internetové zdroje.
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2 SOUČASNÝ STAV

V následující kapitole bude pozornost věnována alkoholu a jeho účinkům na lidský

organismus, alkoholu za volantem a dopravním nehodám.

2.1 Nejdostupnější droga naší společnosti - alkohol

Označení alkohol pochází z arabského slova al-ko´hl, což v překladu znamená jemný

leštěncový prášek k černění obrví (obočí), dále pak nejjemnější z jemného druhu kterékoliv

látky, zvláště pak vína nebo lihu. Na jeho objevu mají zásluhu italští alchymisté 12. století.

Alkohol užívají lidé již dlouho, substance je známa z prehistorické doby. Když se začala

obdělávat půda, cíleně se pěstovaly různé druhy rostlin nejen k výživě, nýbrž i k výrobě

alkoholu.

Mezi nejrozšířenější jedy, kterými se člověk úmyslně, dobrovolně a stále intoxikuje,

patří bez výhrady alkohol. Alkohol je ze všech drog ta nejdostupnější ve společnosti,

má také zákonitě nejvíce závislých (VOREL, 1996; HIRT, 2008).

Z hlediska chemického složení je alkohol charakterizován jako čirá, bezbarvá kapalina

s charakteristickým zápachem a palčivou chutí. Sumární chemický vzorec je C2H5OH,

skládá se z prvku uhlíku, vodíku a kyslíku. Alkohol vzniká chemickým procesem kvašení

ze sacharidů, buďto z jednoduchých cukrů, obsažených v ovoci (nejčastěji plody vinné

révy) nebo z polysacharidů z brambor nebo z obilných zrn. Vyšší koncentrace se dosahuje

destilací.


[…]


ve venkovní lokalitě je součástí areálu také moderní dopravní hřiště s železničním

přejezdem. Toto malé městečko má za cíl návštěvníky naučit, jak se správně chovat

na pozemních komunikacích, jak se zachovat při dopravní nehodě, požáru nebo jak přivolat

první pomoc. Na vysoké úrovní zde funguje spolupráce s policisty, hasiči a školami.

I se Světem záchranářů je spjat poslední bod – snaha o získání finančních prostředků. Tento

areál by nevznikl bez pomoci peněžních fondů z EU a darů od sponzorů.

V rámci statistického šetření bylo zjištěno, jak už bylo výše zmíněno, že nejpočetnější

věková skupina způsobující dopravní nehody na území Karlovarského kraje byla ve věku

30 – 39 let (16,73 %). Kromě dětí, by se měl kraj také zaměřit na starší řidiče, např. v rámci

mediální kampaně BESIP, které se také v této diskuzi věnujeme. V provedené SWOT

analýze nám mezi hrozbami vychází úpadek motivace a podpory pro další aktivity. Pokud

lidé pracující na pozicích, kde mají moc ovlivnit dění v kraji, nemají touhu, vůli prosazovat

své názory či prosazovat a podporovat názory jiných nebo bojovat za nové nápady, které by

mohly kraj posunout a vytvořit tak z něj bezpečnější místo, hrozí zde všeobecný úpadek

motivace a snahy rozvíjet nové projekty. Dále nedostatek finančních zdrojů např. pro nové

kampaně. Dalšími hrozbami jsou zvýšené ztráty na lidských životech a nedostatečné

respektování zákonů. Pokud je zde riziko, že by nějaký bod z předešlých kvadrantů byl

ohrožen, objeví se v hrozbách.

Na základě provedené SWOT analýzy zabývající se touto problematikou se přišlo

na to, že je neefektivní, aby se Karlovarský kraj potýkal s problematikou sám. Je nutné

navazovat spolupráce, ať už z vnějšku nebo přímo v rámci kraje. Měl by získávat nové

informace a zkušenosti o problematice a následně je za pomoci policie, škol, drah, obcí,

medií aplikovat po celém území kraje. I přesto, že bylo v silných stránkách SWOT analýzy

dopravní nehodovosti uvedeno, že klesá tendence dopravních nehod pod vlivem alkoholu,

stále je důležité, zaměřit se na problematiku alkoholu za volantem, aby tento klesající trend

pokračoval i v budoucnu. Snížení počtu dopravních nehod zaviněných pod vlivem alkoholu
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by se mohl kraj pokusit prostřednictvím intenzivnějšího dohledu Policie ČR

a prostřednictvím výchovných opatření.

72

7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo přinést ucelený náhled na problematiku alkoholu

za volantem. Podíl alkoholu za volantem na smrtelných nehodách je problém, který neřeší

pouze Česká republika, trvalá pozornost je mu věnována též v zahraničí. Ovšem každý stát

k této problematice přistupuje jinak, jejich postoje se navzájem významně liší. Teoretická

část byla zaměřena na související témata jako vysvětlení pojmu alkohol, dopravní nehody

a jejich příčiny, sankce za řízení pod vlivem alkoholu a odmítnutí podstoupení testu

na alkohol.

K dosažení cílů byla praktická část postavena na kvantitativním výzkumu, který byl

proveden na základě statistické analýzy dokumentů. Statistickou analýzou bylo zjištěno,

že v Karlovarském kraji došlo v celkovém počtu dopravních nehod k 14% nárůstu. Formou

statistického šetření bylo dále zjištěno, že dopravní nehodovost pod vlivem alkoholu

má v Karlovarském kraji za poslední léta klesající charakter. I přesto, že postupem času

počet dopravních nehod pod vlivem alkoholu klesal, alarmující zůstává skutečnost,

že za sledované období bylo Policií ČR celkem u 404 dopravních nehod zaviněných pod

vlivem alkoholu řidičům naměřeno více než 1,5 ‰ alkoholu v těle, což v rámci

Karlovarského kraje představovalo více jak polovinu z celkového počtu dopravních nehod

zaviněných pod vlivem alkoholu. Právě tento typ řidičů, kteří po konzumaci alkoholických

nápojů usednou za volant, tedy úmyslně s vědomím, že mají v sobě velké množství

alkoholu, ohrožují nejen život svůj a svých spolujezdců, ale především ostatních účastníků

silničního provozu. Dále byly prostřednictvím SWOT analýzy dopravní nehodovosti

identifikovány jednotlivé faktory a následně stanovena navrhovaná opatření ke snížení

nehodovosti v Karlovarském kraji.

Dopravní nehody způsobené pod vlivem alkoholu jsou typickým příkladem, kdy

selhává lidský faktor a proto je potřeba se silničním provozem pracovat jako s komplexním

celkem, který tvoří nejen infrastruktura a vozidla, ale také lidský faktor, na který je potřeba

zapůsobit. V rámci diskuze bylo navrženo, aby kraje, ministerstvo dopravy a další subjekty

věnující se bezpečnosti na pozemních komunikacích, pokračovaly ve vytváření nových

kampaní, které účastníky silničního provozu ovlivňují a ve výsledku zachraňují, Policie

České republiky by měla zvýšit počet silničních kontrol a v neposlední řadě by měli

zákonodárci zpřísnit postihy za protizákonné chování.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADR – Accord Dangereuses Route (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě

nebezpečných věcí)

BESIP – Bezpečnost silničního provozu

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

PČR – Policie České republiky

SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats (silné, slabé stránky,

příležitosti, hrozby)

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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