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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Adéla Plachá
s názvem: Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Karlovarském kraji v komparaci let 2012 až 2016

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

26

5. Celkový počet bodů 70

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Považujete v současnosti existující sankce týkající se řízení pod vlivem alkoholu za dostatečné?

2. Jakým způsobem by se dle Vašeho názoru na dopravní nehodovosti projevilo zrušení tzv. nulové
tolerance alkoholu za volantem?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka si zvolila téma „Vliv alkoholu na dopravní nehodovost v Karlovarském kraji v komparaci let 2012
až 2016“. Jedná se tedy o zpracování konkrétní poměrně úzce časově a územně definované problematiky. I
přesto však lze poznatky získané zpracováním tohoto tématu aplikovat v obecném smyslu na situaci na
území celé České republiky.
Co se týče úrovně stylistické úpravy a členění práce lze ji hodnotit jako dobrou. Seznam literatury a jiných
zdrojů, z nichž studentka čerpala, je více než dostatečný.
Studentka ke zpracování tématu přistupovala aktivně, pravidelně konzultovala. Projevila též iniciativní
přístup, mj. aktivním získáváním informací od zainteresovaných orgánů veřejné správy a dílčím
srovnáváním se situací a právní úpravou v jiných evropských zemích.
Co se týče zpracování výsledků výzkumu lze však uvést, že studentka mohla své úvahy více rozvést, a to
zejména v části týkající se možných způsobů zlepšení zjištěné situace. Taktéž část práce týkající se
stanovení hypotéz a ověřování jejich pravdivosti mohla být lépe propracována.
Na základě výše uvedeného předloženou práci hodnotím 70 body a doporučuji ji k obhajobě.
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